

KẾ HOẠCH

VĂN PHÒNG UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

ĐẾN

Số: 14834

Ngày: 28/9/2020

Chuyên: H. C. H.

Số và ký hiệu HS:

quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới

Thực hiện Hướng dẫn số 148-HD/BTGTW, ngày 04/9/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, các cơ quan báo chí, các cấp Hội Nhà báo thực hiện hiệu quả quan điểm chỉ đạo của Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh trong tình hình mới.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự chuyển biến trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Tổ chức quán triệt đúng nội dung, tinh thần Chỉ thị số 43-CT/TW và căn cứ đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị, thực tiễn ở địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện Chỉ thị cho phù hợp.

Tạo chuyển biến hơn nữa về nhận thức trong cán bộ, đảng viên về vai trò, sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao tính chủ động, hiệu quả công tác của Hội Nhà báo tỉnh trong tình hình mới; nâng cao nhận thức của hội viên Hội Nhà báo tỉnh về vai trò, trách nhiệm đạo đức công dân, đạo đức nghề nghiệp của hội viên, người làm báo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo thường xuyên, định kỳ kết quả việc thực hiện Chỉ thị.

II- NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 43-CT/TW

1.1. Cấp tỉnh

Tổ chức lồng ghép tại hội nghị quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng (Đã triển khai bằng hình thức trực tuyến ngày 09/9/2020).

1.2. Các cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị lựa chọn phương pháp cho phù hợp:

- Nội dung: Quán triệt Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thời gian: Thực hiện trong Quý IV/2020.

2. Một số nhiệm vụ cần tập trung học tập, quán triệt và triển khai thực hiện

Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan báo chí của tỉnh và Hội Nhà báo tỉnh căn cứ vào nội dung của Chỉ thị số 43-CT/TW và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tình hình, đặc điểm cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị, chủ động chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Nắm những nội dung, định hướng cơ bản, các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị số 43-CT/TW.

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW.

- Tập trung phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc nâng cao chất lượng, tính chủ động, hiệu quả trong các hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các loại hình truyền thông mới, sử dụng hiệu quả Internet và mạng xã hội trong việc tăng cường và nâng cao hiệu quả sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động báo chí nói chung và hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh nói riêng.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan báo chí của tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh phối hợp chặt chẽ, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 43-CT/TW nhằm củng cố, xây dựng Hội Nhà báo tỉnh vững mạnh theo đúng Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam.

- Hội Nhà báo tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội hội trực thuộc tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho người làm báo, hội viên Hội Nhà báo tỉnh; nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng trong các chi hội trực thuộc; thường xuyên quan tâm bảo vệ quyền lợi chính đáng và hợp pháp của hội viên; chú trọng công tác bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho các nhà báo - hội viên, nêu cao đạo đức nghề nghiệp, tinh thần cống hiến, góp phần xây dựng nền báo chí cách mạng Việt Nam chuyên nghiệp và hiện đại; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm người làm báo vi phạm pháp luật, vi phạm quy định đạo đức nghề nghiệp, quy tắc sử dụng mạng xã hội.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt, triển khai cụ thể hóa nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW và

Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy đảng, chính quyền đối với hoạt động của Hội Nhà báo các cấp.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh; nghiên cứu, rà soát, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, tạo điều kiện để Hội Nhà báo tỉnh hoạt động ngày càng hiệu quả, chuyên nghiệp, phát triển đúng định hướng.

3. Hội Nhà báo tỉnh chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW đảm bảo chặt chẽ, chất lượng phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; phối hợp sơ kết, tổng kết, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền để tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện Chỉ thị; phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW và Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTT tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH2.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Lò Văn Muôn